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Jakie prawe ustawodawcze posiada Sejm śi.
W  ostatnim nr „Gazety Śląskiej" wyra

ziliśmy nasze zadowolenie z powodu zwycięz- 
twarnysii. domaga,ącej sie utrzymania autono- 
mji dla W ojew ództw a naszego. Sprawa ta, bro
niona przez nas z takiem nakład* m sił i naraże
niem się na ro.;ne nieprzyjemności została uzna
na nareszcie przez wszystkich na Śląsku, jako 
słuszna i potrzebna mętylko dla ludności Śląs
ka, lecz niemniej dla interesów Państwa,

W  ciągu ostatnich kilku lat, na podstawie 
szeregu taktów i wielkiej ilości cyfr dowodziliś
my o istotnym pożytku, płynącym z ustroju 
autonumicznego dla ludności W ojew ództw a na
szego. Sądzimy więc, że obecnie argumentów  
tych juz powtarzać mepotrzeba.

W  niedługim czasie ma być uchwalona 
Uotawa o ustroju władz wojewódzkich W  usta
w ie tej Sejm dąski określi jasno, które urzędy i 
władze pozostaną wojewódzkiemu a które uwa
żać należy jako państwowe. Następnie ustawa 
ta rozdzieli Skarb Śląski od Skarbu Państwa  
oraz unormuje dochody jednego i drugiego, 
wreszcie uchwali Sejm ustawę o ordynacji: w y 
borczej do Sejmu Śląskiego.

W obec tego warto przypomnieć te wszyst
kie dziedziny ustawodawstwa, które zakreśliła 
Sejmowi śląskiemu usta wa autonomiczna z dnia 
15. lipca 1920. r. Ustawa ta uchwalona została 
prez pierwszy, czyli konstytucyjny Sejm Rzeczy
pospolitej. W  tej ustawie Sejm W arszawski 
zrz.ekł się pewnych swych własnych praw  usta
wodawczych na korzyść Sejmu Śląskiego.

Sejm Śląski uzyskał w  tej ustawie nastę
pujące, kompetencje ustawodawstwa i samorządu 
.Sląkiego

1) W  sprawach używania języka polskićgo nie
mieckiego w  służbie zewnętrznej wszelkich cy
wilnych władz i urzędów na obszarze \. oje- 
wództwa Śląskiego. W  tych sprawach Sejm  
Slaski wydał już kilka ustaw, mocą których 
uregulował używanie obu języków. Językiem 
urzędowym stał się wyłącznie język polski, zar 
niemieckim językiem wolno posługiwać się 
petentom zwracającym się do w ładz z prośba
mi.

2) W  sprawach o ustroju śląskich w ładz  
administracyjnych i o samorządzie powiatowym  
i gminnym, tudzicz podział administracyjny 
Śląska. Ten zakres ustawodawstwa jest ogrom
nie ważny i rozległy, więc tez w  tej dziedzinie 
Sejm Śląski wydał juz cały szereg ustaw. Prze
dewszystkiem uchwalił ustrój urzędów woje
wódzkich, oraz ustanowił Śląski W ydział Skai bowv  
i Szkolny. Następnie podzielił W ojew ództwo  
Śląskie na osiem pow iatów  oraz uchwalił usta
wę o ordynacji wyborczej do rad gminnych i 
miejskich. Bardzo doniosłą jest również ustawa 
o finansach komunalnych, regulująca dochody, 
a po rednio i wydatki wydziałów  powiatowych  
miast : gmin śląskich.

3) Ustawodawstwo sanitarne w  zakresie 
hygieny publicznej i i samorządowych urządzeń 
sanitarnych z wyjątkiem przepisów o zwalcza
niu chorób zaraźliwych i zaraz ŁWierzęćych. 
Sejm Śląski na mocy tych atrybucyj okieślił pra
w a  lekarzy powiatowych, oraz wydal caiy sze
reg ustaw o zakładach ltcznicych i humanitar
nych. Dzięk? temu, szpitalnictwo i hygjm a na 
Śląsku stanęła na pierwszem miejscu ze wszyst
kich W ojew ództw  Polski. D la przykładu warto 
przytoczyć ęo następuje:

Łóżek szpitalnych było w  cirej Polsce:
w  roku 1925.-52730 
w  roku 1926.-57313 
W  roku 1927.-57313

Natomiast w  W ojew ództw ie Śląskiem w ro
ku 1927 łózęk szpitalnych bvło 9.554, czyli 
20 proc. wszystkich łóżek szpitalnych w  calem  
'anstwie. Nawet W arszaw a, dorównująca Śląs

kowi liczbą mieszkance w w  tym wypadku pozo
stała daleko poza Śląskiem, gdyz posiadała za- 
1 *dwie 6.281 łóżek, czyn dw ie trzecie łóżek na 
Śląsku. Zachorowań zakaźnych było w  Polsce w  
roku 192b-l49.433, z tego na Śląsku 4.114, czyli 
2,9 proc. wszystkich zachorowań zakaźnych. 
Ludność śląska liczy ; natomiast jak wiadom o  
4 proc. ludności Państwa. ;

4) Ustawodawstwo o organ.zacji sił policyj
nych i ŻPndarmerji. Sejm Śląski wydając te 

przepisy przyjął bez zmian te, które w ydał Sejm  
Rzeczypospolitej oraz Minister Spraw  W ewnętrz
nych. Natomiast, dzięki własnemu Skarbowi,

Sejm śląski uchwalał rok rocznie bardzo pow aż
ne kwoty na budow ę dom ow  dla koniisarjatów 
i posterunków policyjnych, na dostateczne umun
durowanie policji oraz na jej wyszkolenie. Dzię
ki temu Policje na Śląsku, w  stosunku do reszty 
służby bezpieczeństwa w  Państwie jest b(zsprecz- 
nie najlepiej postawiona z wyjątkiem może sto
licy Państwa.

5) Ustawodawstwo o policji budowlannej, 
ogniowej, drogowej i o utrzymyw aniu dróg lon 
do wek. Ustawodawstwa drogowego Sejm Śląski 
dotąd nie uchwalił, czekając na wyaanie tego? 
ustawodawsiws przez oigany w ładz centiamych

b ) Ustawodawstwo w  zakreśl* ózkolmetw* 
ogólno kształcącego wszelkich typów i stopni. 
Osobną ustawą Sejmu SI. utworzony został przy 
W oiew oaztv e W ydział Szkolny. Idąc za wzorem  
ustawodawstwa Sejmu Rzeczypospolitej, Sejm 
Śląski postanowił, iż do szkol powszechnych  
uczęs/.c;rac muszą wszystkie dzieci po ukończe
niu 6 roku życia. '

N a  mocy kilku dalszych ustaw pow ołał dfl 
życia kilka seminarjów nauczycielskich orai 
gimnazjów. Również Sejm Śląski stanów- o ja
kości wykształcenia nauczycieli oraz o sposobi* 
nauczania dzieci w  szkołach.

N a  budow ę szkół powszechnych i średnich 
Sejm Śląski vj ■'stosunku do tychże wydatków z. 
budżetu państwowego wydaje bardzo poważne 
sumy sięgające dc 20 proc. rocznych wvdatKĆw 
państwowych na te cele.

St. Janic)ci.

Dwa oblicza ńJtemiec.
Pnpaganda n ie riw i^ i d>) Polski
1 pojednaw cze m iny w  rozm ow ach z dyp lom atam i polskim i

Wszyszy urzędnicy w Niemczech t w Prusiech, 
uważają za swe główne zadanie „prywatne poparcie 
ducha przeciwpolskiego powagą swego urzędu.

Dozorca targu gminnego w niemi ;cko - górno
śląskiej mieścinie, napadający w towarzystwie na
cjonalistycznych huliganów na polską szkółkę śpie
wu chóralnego, odgraża się, że „my Niemcy, obli
czymy się jeszcze z wami Polaczkam.". Ubiera on 
tylko w swoistą gwarę, to co wyżej na drabinie sto
jący Iandrat, prezydent rejencu, albo prowincji mi
nister, a wkońi u sam feldmarszałek prezydent Rze
szy meco delikatnie’ obwija v Lawełn,. hakatys- 
tycznej frazeologiji. Cała machina biurokratyczna 
Prus ! Niemiec zupełnie jawnie i całą siłą swego 
rozmachu dzieła przeciw Polakom i przeciw Folsce.

Dzieje się to bez najmniejszej żenady P 
v. Ruperti, prezes rejrnrji olsztyńskiej, przy 
odsłonięciu ponmiKa pleb’scytowego w Olsztynie, 
powiada;

„Czeici stracone naszej ojczyzny, które o- 
becnie ako korytarz oddzielają nas od Rzeszy, 
musza do nas powrócić i powrócą do nas“.

Krótkie sprawozdanie z tej mowy ukazują 
się we wszystkich dziennicach zas obszerne

sprawozdanie t podaje tygodnik „Unsere Heimat", 
p eeznaczcny do propagandy między Mazurami, 
W  tym tygodniu dostatecznie znanj p. Max W oi. 
gitzk, itale poucza Mazurów, że są z krwi i kos. 
ci Niemcami przypadkowo w domu mówiącymi 
po mazursku, ale że ooowiązkiem ich jest w 
domu i poza «domem mcnawidziec .wszystko cc 
polskie, a przedewszystkiem dążyć oo odebrania 
PoLce całego dawniejszego zaboru pruskiego, 
w szczególności zaś Pomorza

A  poni :waz ręka rękę myje, ( wiec ten or
gan nienaw ści jal im jest „Unsere Heimat", sta- 
le ; jest - poiecany w Amtiiches Schulblatt ! fi.ii 
den Regierungsbezirk Allenstem“, ł  ,to nie w 
części ogłoszeniowej,j-.ale w rubryce urzędowych 
„okóinikow i rozporządzeń", (Erlasse und Ver- 
ordnungen). A  pod każdym „ takim okólnikom czy 
tez zarząazeniem stoi podpis „Regierung, Abt. 
f. K. u. Sch.'ń Śk-ót ten znaczy Rząd, Wydział 
spraw kościelnych i- szkolnych" 'Rząd tez pod
pisany .. jest jako wydawca szkolnej , urzędówki, 
która wszystkim szkołom rsjencji, „poleca" pre
numeratę pisma, pracującego dj* zemsty i od
wetu. „H&imattreue Ost und Westpreussen" p.
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Podniesienie pozlomsi kultury zawodowej ranlków.Maxa Worgitzklego, którego zwolenicy w cza
sie pjebisoytu w Warrriji i na Mazurach tak sku
tecznie wpływali na głosujących, że spoia ich 
liczba znalazła się w szpitalach-

P.*- Stresemann podpisuje j-akt Keiluyga 
ale przedstawiciel rządu Rzeszy w Olsztynie pod
pisuje reKo nendacj< dla polakożerczego -piś- 
midła, a Nlaiszałek Hrndenburg wygłasza odweto
we mowy, w zeszłyn. roku pod Tennenbergiem, 
tego na Górnym .Śląsku, jednocześnie wita pc ed- 
nawczemi słowami posła Rzeczypospolitej.

Tak to wyglądają dwa obheza nowych Nie
miec " 1 -

Ostrożność nie 
zawadzi.

W  miarę trwania układów o traktat polsko-nie- 
miecki, w prasie niemieckiej rozpoczynają się zwy
kłe manewry, których świadkami byliśmy juz przed 
laty, przed wypowiedzeniem wojny celnej.

>budkę alarmową grają agrarjusze wschod
nio - pruscy Trąb>ą na trwogę, na mocy trakta' 
tu, jedna świnka polska przekroczy granicęjniemiec- 
ką, jeden korzec żyta zostanie przewieziony 
będzie to początkiem końca egzystencji rolnictwa 
niemieckiego wogole, a wschodnio-pruskiego - w 
szczególności. Pod presją konkuiencji zboża mię
sa polskiego zionie roln.ctwo mem.eckie, w
pierwszym zaś rzędzie— wschodnio - pruskie bez 
nadztm i ratunku. Agrarjusze n.emirecy liczą 
na skuteczność swych alarmów tembardziej, że
przewodniczący delegacji niemieckiej dr Hermes 
jest wśród nich człowiekiem „swoim" t na
głosy rolników ma ucho bardzo wrażliwe.

Alaimiści agrarni milczą jednak przemyśl' 
nie, źe w ciągu czterech lat trwania wojny 
celnej Niemiec z Polską, sytuacja ich pod niek- 
tt i imi względami ulegia zasadniczej zm. tnie 
Hodowla np. trzody chlewnej, dzięki celowej akcji 
rządu, tak znacznie w Niemczech w io s ła , że o 
niebezpieczeństwie importu świnek polskich krzy
czeć mogą rolnicy r.nmieccy tylko... podczas roko
wań traktatowych.

Natomiast fal tem jest, że Polska sprowadza 
rok rocznie za cUiesiątk i tysięcy miljonów złotych 
słoninę i tłuszcze zwierzęce i że produkty te, bez 
względu na to jak opiewają świadectwa przywozo- 
owe, są właśnie pochodzenia n ^mieckiego. Raczej' 
tedy rolnictwo polskie powinnuby domagać się 
ochrony przed zalewem produKtami rolnictwa 
niemieckiego, nie —  naodwrn>

Przemysłowe sfery niemieckie podczas roko
wań traktatowych milczą, udając całkowitą obojęt
ność dla ich przebiegu. Zaawać by się mogło, iż 
rynek polski nic ich nie obchodzi

My natomiast łatwo wyobrazić sobie możemy, 
jaic wyglądać oędzle nasz b ,ans hancuowy, w razie 
przyznania Niemcom stanowiska największego uprzy 
wilejowania t. j. takich stawek celnych z jakich 
korzysta Francja, Czechosłowacja.

Wyobrazić to sobie łatwo, jeśli zważymy, 
że dzi laj, przy istnieniu wojny celnej,, import 
wyrobów przemysłu niemieckiego do Polski esiągnął 
już tę wysokość, na jakiej stał przed zerwaniem 
handlowej umowy polsko - niemieckiej.

Dlatego czynniki miarodajne, powołane dc 
zawarcia traktatu Poski z Niemcami muszą zacho
wać jakna jw> ększą ostrożność.

Gra niemiecka poleea na tem, by za cenę 
ustępstw dla importu płodów rolnictwa polskiego 
uzyskać jaknaj. lższe stawki celne dla wyrobów 
przemysłu tiemieckiego Wszelkie ustępstwa na tem 
polu przedstaw:ane będą jako niesłychana —  ze 
strony Niemiec na rzecz Polski, ofiara", za którą 
należy się im rekompensata zaiówno w dziedzinie 
osiedleńczej, jak 1 przemysłowej.

W  praktyce zaś okazać 3ię moze, że import 
polskich płodów rolniczych do Niemiec jest fikcją, 
natomiast realną rzeczywistością j :st zalew Polski 
przez wytwory przemysłu niemieckiego oraz przez 
firmy niemieckie i inne jednostki prawne. 
Stanęlibyśmy tedy wobec prespektywy utraty na 
rzecz sąsiada zachodu,ego naszej niezależności gos
podarczej, a co za tem idzie—  i politycznej. 
Czuwajmy tedy i bądźmy ostrożni!

Ministerstwo Rolnictwa przystąpiło ostatnio 
do opracowania nowego systemu pracy ośv.iatowej 
wśród rolników.

Dotychczasowa działalność poszczególnych 
organizacy rolniczych nie była ujednolicona: każ
da organizacja pracowała metodami, które wydawa
ły siv jej najbardziej celowemi w danych warunkach 
lokalnych. '

Obecnie Ministerstwo zamierza za pomocą 
pewnych wytycznych skoordynować działalność 
organizacyj i przewiduje podniesienie poziomu kul
tury zawodowej rolników przez urządzanie konkur
sów dla gospodarzy i młodzieży wiejskiej, urządza
nia wycieczek tudzież pizcz wzmożoną działalność 
organizacyjną w dziedzinie życia gospodarczego.

Poza tem Ministerstwo przewiduje specjalne 
ujęcie pracy instruktorów rolniczych, którzy mają 
poczynić starania w kierunku zdobycia większego 
zautinia wrród rolnik ów, a przez to umożliwienia
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Utworzenie rezerw zbożo
wych na Siąsku.

Odbyła się w >1 Urzędzie Wojewódzkim  
konferencja przy udziale delegata Mm.sterstwa 
Spraw Wewnętrznych ■ Państwowego Banku Rol
nego Oddziału w Katow-cach w sprawia utwo
rzenia rezerw zbożowych na Siąsku.

W  cwi-jzku z powyzszem postanowiono za
kupić 500 wagonów zboża, które zostanie zma
gazynowane w  poszczególnych składach.

Wy.iaSnienia w sprawie styg- 
matyczki z Xcnnersreuth
Konferencja Episkopatu bawarskiego, która 

odbyła się niedawno pod przewodnictwem Ks. 
Kardynała Faulhabera, wydała następujące pub
liczne oświadczenie: „Ze względu na natłok,
a także z powodu nadużyć odwiedzanie Tere- 
gy Neumann - w Kunnersreuth uzależnione zos
tało przed’ rokiem od specjalnego zezwolenia 
Ordynarjatu Biskupiego w Regensburgu.

Gmina Konnersreuth i rodzina Neumannów 
przyjęły to zarządzenie i  należntm wobec Kol- 
cioła posłuszeństwem i stosowały się do niego, 
o ile to było od niok zależne. ak samo te
raz, jak i przedtem . należy powstrzymywać ma
sowe odwiedziny w i onnersreuth, ponieważ nie 
jest to miejsce odpowiednie dla sensacji i za
spakajania ciekawości.

W  szczególności duchowieństwo winno oce
niać należycie ten zakaz masowych odw.edzin.

Jeżeli istnieją szczególne względy, uspra
wiedliwiające w poszczególnych wypadkach od
wiedzin, można zwracać się o , pozwoleniu na 
wniosek i równoczesne polecenie ze strony od
nośnego urzędu parafialnego przy Biskupim Or- 
dynarjacie w Regensburgu.

SPRAWA PODWYŻKI PŁAC 
C U  PRACOWNIKÓW 

UMYSŁOWYCH.
W  ubiegła środę odbyła się w Katowicach ton- 

ferencja kierown ków Związków, należących do Zes
połu Pracy Pracowników Umysłowych.

Na konferencii tej omawiano niezałatwioną do
tychczas przez Komisję Arbitrażową sprawę podwyż
ki płac c la pracowników umysłowych, zatrudnionych 
w ciężkim przemyśle i domagano się rozstrzygnięcia 
tej sprawy jeszcze w bieżącym mie6.ącu, aby praco
wnicy nie byli poszkodowani w razie odłożenia tej 
kwtstji do października br.

Stwierdzono, że przewodniczący nie wyznaczył 
dotychczas posiedznia, motywując to niezatwiordzc 
niem dotychczas przędz Ministerstwo Pracy i Op. Sp. 
wyroku Komisji w oprawit podwyżki zarobku dla 
górn:k',w

Następnie omaw. .no sprawę dodatku wyrów
nawczego dla pracowników umysłowych do mieszkań 
nieodpowiadających zajmowanemu przez pracownika 
stanowisku,

Sprawę tę przekazano Komisji Arbitrażowej

sobie ściślejszego kierowni .twa w kilku gospooar 
stwach, któreby w ten sposób stały się fermami 
wzorowemi.

Program prac nad podniesieniem poziomu 
rolnictwa idzie 'dalej w kierunku uzupełnienia i 
zakończenia akcj, meljoracyjnej, wzmożenia ąon- 
sumeji nasion uszlachetnionych, powiększenia kon- 
sumeji nawozów sztucznych, razszerzenia upraw 
specjalnych, organizacji niektórych dziedzin prze
twórstwa, powiększenia użytkowości trzody i drobiu, 
powiększenia wartości sprzedawczych przez rolni
ków towarów na rynku krajowym i zagranicznym 
przez możliwie najdalej ,dącą obróbkę surowca 
i standaryzację. ,

W  najbliższym czasieAw tej sprawie odbędzie 
się w Miusterstwie konferencja, na kić.ej omówio
ne będą wnioski, opracowane przez poszczególne 
organizacje rolnicze, które otrzymały ' odnośne 
wskazówki z Ministerstwa.

i będzie om: rozpatiywana w najbliższym c*.as;c.

Dalej stwierdzono, że przemysłowcy wstrzy
mują się od zaszeregowania pracowników umysło
wych, płatnych na dniówkę, do t. żw. taryfy urzęd
niczej, mimo, że obowiązek ten ciąży na przemy
słowcach na zasaazic orzeczenia Komisji Pojedna- 
wczo-Arbitrazowe;.

Wreszc: r przyjęto do wiadomości tękst nowej 
umowy zbiorowej między Zw . Pracodawców i Zes
połem pracy, który został opracowany na podstawie 
dotychczasowych parytetycznych rokowań pomię
dzy pracodawcami a Zw . Pracowników Umysło
wych oraz na podstawie orzeczeń Komisji Poje
dnawczo - Arbitrażowi j.

Co się tyczy wynagrodzenia za godziny poia- 
obowiązkowe, o których nowa umowa nie wspomU 
na, to w tej sprawie obow.ązuje nadal stara umowa.

Sprawa Niemieckich Towa
rzystw Ubezpieczeniowych.

Prezes P. K. O  dr. Henryk Gruber wyjechał 
w dniu dzisie szem do Wiednia, jako pełno
mocnik Rządu, w związku z odbywającym sie, 
w myśl postanowień Konwencji Genewski ;j, ar- 
bitażem w sprawie niemieckich toworzystw ubez
pieczeniowych na Górnym Slasku. Postępowanie 
pisemne »v tej sprawie juz zostało zakończone. 
Obecnie p. Calondti b. prezydent konfederacji 
Szwajcarskiej, ma, jako arbiter, wysłuchać przed
stawicieli zainteresowanych rządów, w osobach, 
po Eckhardta ze strony nin>ieck,ej oraz dr H  
G-ubtra ze strony polskiej.

‘ W  skad delegacji polskiej wchodzą naato
pp Stelmachowski profesor Uniwerzitetu w Po
znaniu dr. Diabczyk, sę łzia w Katowicach.

W  zw ązku z wyjazdem deiegacji polskiej, od
była się w oma 26 bm. u p. Ministra Skarbu 
konferencja, w której wzięli udział Prezes P. K.
O. dr. H. Gruoer oraz Dyrektor Państwowego 
Urzędu Kontroli Ubezpieczeń ar. Jan Łazów 2 ci.

tposiedzienia Rady 
Wojewódzkiej.

W  dniu U .  ubm. odby ło się pes jedzenie Śląs
kiej Rady Wojewódzkiej, na którem uchwalone pro
jekt ustawy o Śląskim Funduszu Drogowym, projekt 
ustawy o rozbudowie, zarządzie i utrzymaniu dróg, 
projekt ustpwy o ruchu pojazdów mechanicznych na 
drogach publicznych, projekt ustawy o podatku dro
gowym od po.azców me.ci amcznych, projekt noweli 
do ustawy o , ląskim Fundusz? Gospodarczym, oraz 
projekt ncwen do ustawy o Ochronie Lokatorów.

Następnie Rad2* Wojewódzka uchwaliła przez
naczyć 246 tysięcy zł. na uruchomienia od 1. listopa
da 1928 roku dokształcających szkół wiejskich w  
powiecie rybnickim i tarnogóiskim, przyznała sub
wencję dla organizć.;vj wychowania fizycznego w  
kwocie 23 tys. z a dla r ijskiego Komitetu wycho
wania fizycznego w , Mikołowie 10 tys. zł Z  koiei 
przyzpaht kredyt w sumie 10 tys zł. na uruchomienie 
oddzrału równoległego klasie 1. wydziału mechanicz
nego w . iństwowej Szkole Przemysłowej w Bielsku, 
zatwierdziła dodatki do siatutów dokształcających 
izkół :™woc owych kupieckiej i przemysłowej w  

Świętochłowicach, oraz statut dokształcającej szkoły

I
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z żyda KomoiMinego m. Katowic.
Na ostatnim posiedzeniu Magistratu m. 

Katowic, odbytym w dniu 25 wrzcsr.ie uchwalono 
przyjąć w Katowicach Zjazd delegatów Ligi Morskiej 
i Rzecznej z całej Polski, który odbędzie się 
w dniach oa 20—22 października rb. i oddać 
na ten' cel ubikacje magistrackie Dalsze wniosk: 
w tej sprawie będą rozpatrywane na nasiępnem 
posiedzeniu Magistratu.

yasygnowano 1500 zł na częściowe po
krycie kosztów przy urządzeniu święta Przy
sposobienia Wojskowego, które obędzie się dnia 
7 pa/dziernika rb. na placu sportowym „Pogoni" 
przy parku Kościuszk i.

Uchwalono w r. 1929 wybudować halę gim
nastyczną w Dąbiu i przeprowadzić remont starej 
hali gimnastycznej. Kosztorysy przędłozy oddział 
budowlany na następnem posiedzeniu.

Przyjęto przedłożony przez radcę inż. Sikoi- 
skiego projekt: pływalni w parku Kościuszki
Pływalnia w rozmiarach 100 : 160 m. ma powstać 
na półrtocnym krańcu parku. Place, łąki i t. d.
otaczające pływalnię, będą wr obszarze 2 razy więk* 
sze od pl. Andrzeja.

Koszta całego urządzenia wynoszą około 
'80.000 zł. a roczne utrzymanie z dostarczeniem 
w-ody ma kosztować 65.O0O zł. Jeżeli Magistrat
uzyska na ten cel w bieżącym loku jeszcze około
180.000 zł., to piace ziemne rozpoczną się nie
zwłocznie. Radca Sikorski oświadczył, że pływaln.e 
będzie mógł oddać do użytku w czerwcu 1929
roku

Przyjęto do wiadomości reskrypl Śl.
Urzędu W  cjev. ódzkiego w sprawie przekazania 
kwoty w wysokości 60000 zł. na zakup zie-

zawodowej w Szarleju. Pożarem Rada przyznała sub
wencję dla Składnicy Abstynenckiej oddział w L a 
tawicach 1 tys. zł. a dla sekcji eugeniczr.ej przy Pols
kim Czerwonym Krzy j  w Katowicach 4 tys. zł, 
Towarzystwu Ogrodniczemu w Orzeszu 130 tys. zł., 
zaś Towarzystwu przviaciół ogródków w Król. Hucie 
300 zł na pokrycie kosztów ookazów płodów ogro
dowych. Wreszcie załatwiła szereg spraw osobowych.

Z ruchu Ch. Dem.
Czarna Huta

W  ubiegłym tygodniu odbyło się zebranie Chrz. 
Dem. w Czarnej Hucie, Jako referent z ramienia 
Zarządu Wojewódzkiego p-zybył p. Janus, który w  
swoim przemówieniu rzeczowo omóvńł program 
Chrz. Dem. Po wyczerpaniu porządku dziennego 
wybrano zarząd.

S ta re  T arn cw sce .

W  niedzielę dnia 23, września br. odbyło się zebra
nie < irz. Dem. w Starych Tarnowicach. Po zagaje
niu i przywitaniu obecnych przez p. Kruzla udzielo
no głosu p. Janusowi, który w treściwych słowach 
nakreślił program Chrz. Dem. Obecni z zadowole
niem przyjęli słowa referenta, potwierdzając to licz- 
netn zdeklarowaniem się na członków. W  następnym 
punkcie porządku dziennego wybrano zarząd.

Lasowice
W  ub niedzielę w Lasowicach odbyło się zebrąnie 
Ch. Dem. na którem wygłosił referat p. Janus Jan. 
Po referacie wybrano zarząd.

Teatr Polski.
W ystęp ehdru fugosłowiartskiePo,, Glasbena Ma- 

tica “ z Lubiany.
. *  .

W  czwartek, dnia 4. października wystąpi 
jedyny raz w  Teatrze Polskim w  Katowicach  
chór Towarzystwa Śpiewackiego,, Glasbena  
Matica" (Macjerz Muzyczna) z Lubiany. „G las
bena M atica“ jest jednym z najwi-kszyeh i naj 
lepszych chórów słowie iskich, liczy ponad sto 
członków, którzy wystąpią w  narodowych stro
jach. Dyrygować będzie dyr. Państwowego Kon" 
ser,vatotjum w  Lublanie p. Maciej Hubada. 
Chór „Glasbena Matica", który obecnie urządza

mniakćw dla b ednej ludności. Magistrat wyb
rał komisję, która zajmie się powyższą spraw 
Jednocześnie uchwalono zwrócić się do Sl 
Urzędu Wojewódzkiego z prośbą o przyznanie 
dalszych funduszów n a " ten cel.

Miasto Katowice liczy . 16.500 biednych. 
Wśiód tej liczby 8u00 o s ó b  pobiera b, r,iS- 
kie renty z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
Na zaopatrzenie w ziemniaki całej biednej
ludności m. Katowic potrzebna jest suma
160.000 zł.

W  dalszym ciągu obrad, prę,jęto do 
wiadomość. zatw.crdzenie przez Sl. P.adę
Wojewódzką dodatku do Statutu uposażeniowego 
funkcjonarjeszów m. Katowic

Według tego dodatku otrzymują emeryto
wani funkcjonariusze w miej sce pomocy lekar
skiej i ulgi w przejazdach uaństwowemi śro-
dkam komuniKacyjnemi, ekwiwalentowy dodatek, 
który wynosi dla ■ emeryta samotnego 10 proce, 
a dla emeryta żonatego 20 proc. m, ss.ęcznegc 
uposażenia emerytalnego. Wdowom po emery
tach i sierotom taki ekwiwalent według brzmie
nia ustawy nie przysługuje.

W  końcu załatwiono szereg pomniejszych
spraw, a m. in. uchwalono zakup ić  20 sztuk 
gaśnic systemu „Mtnimaxa“, - które ! zostaną 
umieszczone w hali wystawowej; zezwolono na 
umieszczenie ró.nych reklamowych „iapi3c>v na 
tylnych frontach domow przy ul. Wojew jdzk.ej, 
widocznych z peronów dworcowych; wydele
gowano 2 członków Magistratu na zwiedzenie 
wystawy w Wilnie i wybudować nowy ustęp 
na pl. Wolności, i

tourne po ca^ej Europie, przygotowywał się od 
par u miesięcy z największą gorliwością. Program  
reprezentacyjny zawiera w  pierwszym rzędzie 
najlepsze słowiańskie artystyczne i ludowe
utwory.
niedzie lne popołudniow e popularne przedsta

w ien ie  opery
W  niedzielę 30 bm o godz-3.3C popoł. odbę
dzie się pierwsze w  bieżącym sezonie popołu
dniowe przedstawienie opery po cenach zniżo
nych. Odegrane będą opery „Rycerskość w ieś
niacza ,L i „Pajace". Bilety należy wcześniej na
bywać w kas e . eatru. Tel. 24-48.

„W ąsy i peruka / 1 
W  niedzielę wieczór o godz. 7,30 pn raz 

trzeć; komedja w  3 aktach J. Korzeniowskiego 
„ W ąsy i peruka". W  rolach głównych wystąpią 
p. p. Bochdańske, Orzecka, Michałowska. Saw i
cka, Ludwiżanka, Swiationiowna dyr. W , N o 
wakowski, M  Bogusławski, Biulicz, Golczewski, 
Oskard, Puchalsk., A . Paw łowski i A . Wojdan.

— Kronika Śląska. —
t i

Zm iany w  ro zk ład zie  jazdy.
Jak się dowiadujemy, z dniem 1. października 

br. zmiany w rozkładzie jazdy pociągów pasażem 
kich są następujące:
Na lin ji H indcnburg - Oświęcim; Pociągi robotnicze 
Nr 1125 A  i 1134, kursujące dotychczas w soboty 
wzgl. niedziele na lir ,i M ysłowce - Skawina, kurso
wać będą od dnia 1. października między Rudą Śl. a 
Skawiną Ruda S! odj. 13,47, Katowice odj 14,27, 
Ośwecir.i przyj. 12,26, Skawina przyj. 17,00 w odwro
tnym kierunku Skawina odj 19,03, Oświęcim od; 
20, 25, Katov. ice przyj 21,35, Ruda ŚL przyj. 22,05 
Poc- 1124 dc Hindcnburga kursuje z Katowic 4 min 
pćźni< j ( oai. 14,30 ).
Na lin ji Katowice • Katowice-Bogucice-Siem fano-
ce Śl. kursuje poc. Nr 3603] 14 z Katowic 4 mm weseś- 
rjiej (  odj. 14,20 ).
3la lin ji Katowice-Sosnowiec kursują pociągi Nr. 
3217 ( Katowice odj. 5.38 j oraz pociąg Nr. 3218 ( Ka
to ice przyi 22,56 ) codziennie aż do 14. maja 1929 
r*ku.
Na Inji M~k0szowy-Gierartowice-Wodzisław-OI-
*a-A nnaberg  kursuje poc. Nr. 2832 A  z Gierałtowic 

min. wezsześniej (odj. 4 50). Poc. Nr 2831 A  z Ma- 
kuszowych 6 mm wcześniej ( odj. 5.07 ) poc* Nr. 
1923 Gierałtowic 8 min. wcześniej (odj. 5,18 zaś 
poc, Nr. 1922 z Wodzisławia r!4 min- później

(odj. 4.36), poc. Nr. 2022 z Olzy 14 rr,in. późnie, 
(  oej. 3,34 ), poc. Nr. 2132 z AnnaLergu 14 min póź
niej (  odj. 3,14)
Na Wn)i Gier ałtow ke-O rzesze-Jastrzęb ie-W odzi
s ła w  kursują poc. Nr 920 z Orzesza 5 min wcześnie,, 

>dj. 4,25 ). Poc. Nr 2936 przedłużono do Jestrzębia 
Górnego (  przyj 0.27 ) oraz ] >c. Nr. 2931 z Jastrębia 
Górnego (od j. 340 ), Wodzisław przyj. 4.28.- 
Na linji Katowice-Dziedzice kursowa; będą oc. 
wycieczkowe Nr. 1819 (o d i. z Kątowic w souotę 
17,05) poc. Nr 1811 (o d j. z Katowic w niedzielę 
wzgl. w dni świ-teczne 4.57 ) oraz poc. Nr. zl812) 
(  w niedzielę wzgl. święta przyj, c o Katowic 22 ,28 a 
Pociągi te kursować będą m ędzy Katcwicrmi a 
Zwardoniem do 14 maja 1929 roku.

W  związku ze zmianą rczk.adu jazdy z dniem
7. październka 1928 roku w obrębie R. B. D. Oppeln 
zmienia stę w tym samym terminie rozkład jazdy 
na linji Tarnowskie Córy— Brynek następ ,;ąro-

Wszystkie pociągi tejże linji kursować będą 
jako poę. Iękkiego typu między Brynkiem i 1 ai 
nowsk. Górami. Znosi się lotychczacowe pociągi Nr 
304 (T am . Góry o d 4.42 ), poc. 322 ( Ta :n, Góry 
odj. 21,22 ) Poc N» 325 ( £-vneK odj. 23, ) oraz 
poc. Nr. 322 ( Brynek od 0,01 ). Pociąg Nr. 308 
( Tam. Góry odj. 12,45 ), kursuje 40 min. później), 
Tam. Gósy odj. 13,22 ), poc. Nr. 312 z Tam. .Gói 
kursuje ]3 min. później ( od'. 16.50 ). Poc. Ni 3,4? 
Tam. Gór 9 min. później ( Tain. Góry odj. 21,22 ) 
Zaprowadzono nowy poc. Wr. 1030 z i im. Gór odj 
21.48, Brynek przyj 22,03. Zno&f się bieg wagonów 
bezpośrednich dla niem. ruchu up.zywi eiowanegc 
na lin, Beuthcn O.-S Tarn. Góry —  Brynek
— Oppeln. Poc- mieszay Nr. 3ś7 z Strzybnicy kur- 
sujC 42 nun. później ( odj. 3,50 ).

W  związku z powyższem zm.enia się równo
cześnie bieg następujących pociągów osobowych na 
liwji Eeuther O  » S — Tarn. Goiy —  Lubliniec Poc. 
Nr. 15/1 kursuje z Tarn Gór 14 min. wcześniej 
( odj. 4.26 ).

Poc. Nr. 2731 kursuje z Tam. Gór 5 min. pó
źniej. ( odj. 4.35 ).

Poc. Nr 1342 kursuje z Beuthen O .-S . 7 min 
później ( odj. 6.45 ).

Poc. Nr. 1514 kursuje z Beuthen 15 m*n wcze
śniej ( odj. 8 10), przyj. 8 45, Lubliniec przyj 9.<t0).

Pociągi osobowe bezpośredniej komunik cji 
Beuthen O. - S. —  lubliniec —  Kreuzburg —  Breslau 
Nr. 1511, 1512, 1513, 1514, 1515. -15' 16 kończą „wój 
bie w Lublińcu i zostały skomunikowane w Lublń- 
cu z pociągami niem. Lubliniec ■ Kreuzburg —- Bres
lau, celem utrzymania niem. ruchu uprzj wiljowanego 
kursować będa w powyższych poc. tylko 2 wagony 
bezpośredniej komunikacji Beuthen —• Lublinie,;
-  Breslau, które każdorazowo w Lubl.ńcu przycho. 
dz.ć będą na pociągi skomunikowane.

Kawiarnia

„Astorla"
Tęlfifpn 12-83 Katowłce Telefon 27*.

O d 1-go października 1929 r.

głośny czeski Wirtuoz i kapelmistrz uczeń prof. 
SVEC lK *a z W ied r— gościł dotąd w  Wiedniu, 
Budapeszcie, Trieście, Bemie Morawskiem  i 
Boeun.inie,

*• i . •-

( - - )  Bezrobocie stale m aleje.

Statystyka bezrobotnych na terenie pow . kato

wickiego za czas od 20 . dc 26. września br* 

przedstawia się jak poniżej; Ogólna ilość bezro-

■asaa
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bornych wynosi 5118 osób; w  tein; górników— 
b 9 5 , hutników -- 385, metalowców — 238, rob. 
włók. — 1. rob. budów. — 5. rob. kwalifik. w  
różnych zawodach -  46, mewy kwalifik. — 2349 
rolników — 14 pracow. umysłowych, — 238. W  
okrysie sprawozdawczym przybyło bezrobotnych 
2 48, ubyło — 369; stałe zasiłki tygodniowe 
otizymało 2473 osób, a jednoi azowe zapomogi 
pobrało — 456 osób.

*

Pierw szą wycieczką jesienną w  Beskidy
urządza Górnośląski Oddział Polskiego towarzys
twa Tatrzańskiego w sobotę dnia 29 bm. na góre 
Równicę obok Ustronia. W/jazd o godz. 4-tej w so- 
bocę z Katowic pzez Dziedzi_a do Ustroniu, skąd 
wieczorem podejście pod przewodnictwem p. Kęsy 
do schroniska na Równicy W  niedzielę różne prze- 
chadzk po Pównicy i przyległych stokach Powrót 
w niedzielę wieczorem o godz. 9 pół dcń Katowic. 
Jesień w Besk,dach daje duzo imponujących kontra
stów zate m piękności pryrcdy Przyszłe wycieczki 
pójdą na Baranią. Polską i Babią.

Przed Kursem f W ystaw ą Przeciw 
alkoholow ą.

j ’olsk.a Liga Przeć iw alkochclowa w Kato
wicach UiząJża od 2 do 15 pazd-.iermka br. 
wystawę przeć lwalkochoiową, pod protektoratem 
ks. biskupa Lisieckiego i P. Wojewody dr. Gra- 
żeńskicgo. Otwarcie wystawy odbędzie ! Hę we 
wtoreŁ, dnia 2 października rb, Z następującym 
porządkiem; W e wtorek rano o godz. 9 uroczyste 
nabożeństwo w kościele Najsw- Marji Panny, któ
re odprawi ks biskup Arkadjusz Lisiecki Ka- 
fcagąie wygłosi fes. " radca duchowny C'zemp:e! z 
Wielkich Hajduk. Po południu o" godz. 17 ofi
cjalne otwarcie Wystawy w Katowicach w Szko
le Wydziałowej przez P. Wojewodę. Z  okazji 
Wystcrry urządza się od 3 do 6 października lb. 
.'„ars Przeciwalkoholowy. Kurs jak i Wystawa ma
ją zaznajomić ogół z kwestją nowoczesnego alkoho
lizmu, aby tem sprawniej móc zwalczać strasz
ny nałóg pijaństwa, który jak czerw podgryza 
kć rzeń dobrobytu naszego społeczeństwa. Dlate
go też każdy obywatel, któremu dobro społecz
ne nie jest obojętne, powińierl zwiedzić Wysta
wę. A  wszyscy, kturzy pragną brać udział w 
■walce z alkoholizmem, i w przyszłości wygłaszać 
a Ipowednie referaty niech zgłoszą się na kurs. 
K ars obejmuje 22 referaty, które zostaną wygło
szone przez najwybitniejszych przedstawicieli tu
tejszego ruchu przeciwalkoholowego. Wstęp na 
kurs bezpłatny.

v, t

Ktdonje le tk ie  Po lskiego Czerwonego
Krzyża.

W  poniedziałek, 1 października wracają z 
kolonji dziecięcej w Rabce dzieci z Siemiano
wic, Mysłowic, Chorzowa, Rudy, Królewskiej Hu
ty, Nowego Bytomia, Lipin i dziec i ktćre otrzy
mały specjalne zawiadomienia. Odebrać ,e moż
na w Katowicach na dworcu o godzini. 19-tej 
minut 40.

Dodatkow e u rzę ik  w a de - kom isji 
poborow ej

Magisfrat m. Katowic komunikuje, że ko
misja poborowa będzie dodatkowo urzędowała 
w Ratuszu przy ul. Pocztowej 2 w pokoju 31 
w następujących terminach; 12 października 9 lis
topada i 15 grudnia br.

Wydawca St. Janicki Katowice ul Marszałka 
Piłsudskiego 43. Czcionkami wydawcy w Drukar
ni „Vita“ w Katowicach.. Za redakcję odpowiada 

Jozef P echota w Pszczynie.

Drukarnia i Skład Papieru 
L. Blasel Pszczyna.

Dostarcza druki wszelkiego rodzaju 
dla celów prywatnych jak i Urzędów  
Przybory szkolne I biurowe po dogod
nych cenach.

Franciszek Duscha
mistrz dekarski

Katowice, uf Dąbrow skiego 1 te lefon  2494
wykonuje pod gwarancją wszelkie roboty wcho
dzące w  zakres Dekarstwa, zakłada gromochro 
ny i przeprowadza po najtańszych cenach na
prawy dachów krytych blachą cynkową, żelaz
ną, dachówką, cementem drzewnym i sm ołow- 
cem.

Apteka
iw . M igała

w Michałkowicach
została przeniesiona z ul. Kościelne, nr. 44
na tąże ulicę nr. 38.

Lokal pierwszorzędny. “s
Dostarcza się lekarstw a dla w szystkich  

Kas chorych

Karta zamót mia.
Urzędu Pocztowego

Vv.

Niniejszem zamawiam „Gazetę Śląską'-
’T"'* i- ' ' K/l'

I do odebtąmm pizj okietjku
2. z doręczeniem do domu przez listonosza 
3 za miesiąc Dazdziermk po cenie 1.60
4. za 4. kwartał 1928 r, po cenie zł. ASO 

(Niepotrzebn* skreślić)
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Miejsce zamieszkania........
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Plsrwsza Krajowa
Wytwórnia 

Gumowych Cukierków
„Sanitas”

G oczałkow ice-ZdróJ G, SE

Pastylki „Samtas>“ są najradykalmejszym  
środkiem przeciwko kaszlu, astmie, chorobom  
gardlanym, Zawierają w  sobie meniol eukaliptus 
natrium, kalium, calcium, magnesiam, brom i 
lod

2ądajcie w rzędzie , Żądajcie w szędzie.

CZYTAJCIE 
gazetę Ślą sk ą

Triton
Sp, z. o. p. Katowice ul. W aw elska  1. 

Telef. 660

dla bucowi' kanalizacji 
i wodociągów,

przeprowadza najsolidniej budow ę stucait 
zakładów filtracyjnych, klarowni budowę  
dróg i szos, torów i mestów kolejowych, 

wodociągów, kanalizacji i centralnych ogrze
walń.

Franciszek Hein
m istrz b lacharski i instalator grom ochronów

w Sieirsahowlcadi
telef. 1041--konto bankowe: bank Ludowy Siemia

nowice

przeprowadza po najtańszyc . cenach 
pokrycia dachów blachą cynkową, mie- 
dzianną i żelazną, cementem drzewnym i 

smołowcem poł gwarancją  
Wszelkie naprawy wykonuje dobrze i ta

nio.
Największy skład papy smołowej w o l

nej od dziegciu, wszelkiego rodzaju biacu, 
narto lampy oliwne i naftowe oraz palniki 

różnych konstrukcyj \ modeli.

Ki wis: lita Hotelu
Monopol

> i

przy dworcu Kolejowym
N ajw iększa K aw iarn ia  w  miejscu.

W łasna cukiernia, codziennie artystyczny 
i koncert, Dr. Senensieba

Tapdes vous.

Firma Blitz
i Ska.

Katowice ul. M leięcK ieyo 8 2 podw órze.

Poleca rowery krajowe i zagraniczne oraz 
maszyny do szycia wszelkich systemów po ce
nach przystępnych. „

Również posiada na składzie wszelki*.
części zapasowe^

Za gotów kę 1 na raty*

Abonujde Gazetę Śląską


